
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

 
 

PORTARIA N o 041/2017-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2015-COU e o Concurso 
Público aberto por meio do Edital no 128/2016-PRH, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Paraná em 29 de julho de 2016, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1 o Nomear a banca examinadora para atuar no Concurso Público para o cargo 
de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 128/2016-PRH, 
Segunda Etapa. 
 
 

Art. 2 o Designar para compor as referidas bancas, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(39) Saúde Coletiva  

Titulares: 
- Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves – UEM  
- Profª. Drª. Rosangela Ziggiotti de Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. João José Batista de Campos – UEL  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira – UEM  
- Prof. Dr. Alberto Durán González – UEL  
 
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(52) Materiais e Componentes de Construção e proces sos Construtivos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras – UEM  
- Profª. Drª. Berenice Martins Toralles Carbonari – UEL  
- Prof. Dr. Eduvaldo Paulo Sichieri – USP  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Juliana Azoia Lukiantchuki – UEM  
- Profª. Drª. Fabiana Goia Rosa de Oliveira – UTFPR  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 
Portaria no 041/2017-PRH fls. 2 
 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(53) Processos Construtivos  

Titulares: 
- Prof. Dr. Luci Mercedes De Mori – UEM  
- Prof. Dr. José Luiz Miotto – UEM  
- Prof. Dr. Márcio Minto Fabricio – USP  
Suplentes: 
- Profª. Drª. Nelci Helena Maia Gutierrez – UEM  
- Prof. Dr. Jorge Luís Akasaki – UNESP  
 
 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 

Maringá, 20 de janeiro de 2017. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios . 

 


